

Số: /BC-UBND

Bác Ái, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Thực hiện Công văn số 2520/UBND-TCD, ngày 22/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Trên cơ sở kết quả triển khai thực hiện đã đạt được, Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái báo cáo kết quả tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN.

1. Công tác triển khai thực hiện:

Trên cơ sở chỉ đạo tại Công văn số 2520/UBND-TCD, ngày 22/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; *theo đó, giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.* Ngày 04/8/2023, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 154/KH-UBND giao Thanh tra huyện tiến hành kiểm tra 05 cơ quan, đơn vị, địa phương và các cơ quan, đơn vị, địa phương còn lại tự tiến hành kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Qua đó, Thanh tra huyện đã tiến hành tổng hợp và ban hành báo cáo kết quả kiểm tra số 81/BC-TTH, ngày 18/9/2023.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Kết quả ban hành các văn bản, chương trình, kế hoạch... để lãnh đạo chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:

Thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 1083/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 145-KH/HU ngày 06/3/2023 của Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch số 83/KH-UBND, ngày 10/4/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, Kế hoạch số 76/KH-UBND, ngày 05/4/2023 về thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, theo đó đã giao từng nhiệm vụ, nội dung cụ thể cho các ngành, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện. Qua đó các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, Ủy ban nhân dân các xã đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2.2. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:

Căn cứ các Văn bản quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Ngày 30/01/2023, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND về công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nói riêng luôn được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm triển khai thực hiện, nhằm đưa chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến với cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn. Qua đó, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp Thanh tra huyện và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tham mưu tổ chức việc tuyên truyền theo quy định. Kết quả, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức 01 lớp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện; qua buổi tuyên truyền có 80 người tham dự. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tổ chức quán triệt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến cán bộ, công chức, viên chức tại các cuộc họp giao ban, sinh hoạt Chi bộ và sinh hoạt pháp luật tại địa phương.

2.3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

- Công khai trong công tác cán bộ: Trước khi tuyển chọn công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, Ủy ban nhân dân huyện đều công khai số lượng, tiêu chuẩn, quy trình tuyển chọn, cụ thể: Thông báo số 28/TB-UBND, ngày 05/5/2023 về tiếp nhận cán bộ cấp xã vào làm công chức xã Phước Hòa năm 2023; Thông báo số 31/TB-UBND, ngày 11/5/2023 về xét chọn, tiếp nhận viên chức, công chức cấp xã vào làm công chức tại Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái.

- Công khai trong sử dụng tài chính ngân sách: Ủy ban nhân dân huyện và các phòng, ban chuyên môn thực hiện việc công khai tài chính ngân sách Nhà nước theo quy định. Theo đó Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công khai dự toán ngân sách huyện, quyết toán ngân sách huyện theo quy định tại Thông tư số 343/TT-BTC, ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách. Các đơn vị dự toán ngân sách đều tổ

chức công khai tài chính ngân sách như công khai dự toán ngân sách, công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước, công khai quyết toán ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC, ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ, cụ thể: Đã ban hành Quyết định số 2477/QĐUBND, ngày 30/12/2022 về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2023 của huyện; Quyết định số 1305/QĐ-UBND, ngày 21/7/2023 về việc công bố công khai quyết toán ngân sách năm 2022 của huyện Bắc Ái. Theo đó đã ban hành Công văn số 58/UBND-KT, ngày 12/01/2023 nhằm triển khai tổ chức thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Báo cáo tình hình thực hiện công khai ngân sách Nhà nước huyện Bắc Ái cho sở Tài chính tại Công văn số 272/UBND-KT, ngày 17/02/2023.

Ngoài ra, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo tình hình sử dụng kinh phí của năm 2022 tại Công văn số 141/UBND-KT, ngày 02/02/2023. Đồng thời ban hành Công văn số 959/UBND-TH, ngày 28/4/2023 tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý.

- Công khai trong lĩnh vực đất đai: Tiến hành công khai trình tự, thủ tục, thời gian, thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và các thủ tục hành chính về đất đai tại phòng một cửa và trang thông tin điện tử của huyện như Thông báo số 75/TB-UBND, ngày 19/6/2023 về việc công bố, công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Bắc Ái, tỉnh Ninh Thuận.

- Công khai các thủ tục hành chính được thực hiện tại phòng “một cửa” và “một cửa liên thông” tại Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân 09 xã. Tại bộ phận một cửa Ủy ban nhân dân huyện đang công khai và thực hiện giải quyết 263 thủ tục hành chính trên 50 lĩnh vực; bộ phận một cửa Ủy ban nhân dân các xã đang công khai, áp dụng và giải quyết 129 thủ tục trên 32 lĩnh vực. Tất cả các thủ tục trên được đóng thành tập theo từng lĩnh vực và niêm yết công khai tại Bảng Thông báo của Phòng một cửa huyện và xã.

- Công khai trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định của pháp luật, theo đó hàng tháng công khai lịch trực tiếp công dân của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, lịch trực tiếp công dân của Ban tiếp công dân huyện tại trụ sở tiếp công dân huyện; các kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo được công khai tại trụ sở làm việc các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và trên trang thông tin điện tử của huyện.

- Minh bạch việc quản lý, sử dụng biên chế trên địa bàn huyện tại Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 31/01/2023 về triển khai thực hiện kế hoạch số 175-KH/TU, ngày 19/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã thực hiện việc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài chính, tài sản theo quy định tại Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV, ngày 30/5/2014 của Bộ Tài chính

- Bộ Nội vụ. Trong quản lý và chi tiêu tài chính, quản lý tài sản, đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ hiện hành. Phát huy quyền tự chủ tài chính, tự chịu trách nhiệm của đơn vị, chủ động trong công việc, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; sử dụng tài sản công đúng mục đích và hiệu quả. Theo đó, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 29/3/2023 về giao tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023; Công văn số 352/UBND-KT, ngày 27/02/2023 về đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV, ngày 06/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Chỉ thị số 22/CT-UBND, ngày 11/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 16-CT/HU, ngày 22/9/2013 của Huyện ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm công vụ, thực hiện văn hóa công sở của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị và các địa phương trên địa bàn huyện. Theo đó, ban hành Quyết định số 204/QĐ-UBND, ngày 18/01/2023 về thành lập lại tổ kiểm tra liên ngành về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Bắc Ái, đồng thời chỉ đạo tổ kiểm tra liên ngành về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện xây dựng Kế hoạch số 01/KHTKT, ngày 19/01/2023 về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện chấn chỉnh bộ phận một cửa của huyện (tại Công văn số 236/VPUB-TH, ngày 27/3/2023 của Văn phòng HĐND-UBND huyện); ban hành Công văn 877/UBND-TH, ngày 18/4/2023 về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 962/UBND-NV, ngày 28/4/2023 về tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện; Thông báo số 30/TB-UBND, ngày 10/5/2023 về Đường dây nóng tiếp nhận phản ánh kiến nghị của người dân trong việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trên địa bàn huyện.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn:

Thực hiện các quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện việc chuyển đổi vị trí đối với 03 vị trí công tác là công chức kê toán – Tài chính giữa 03 xã với nhau.

e) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

Nhằm triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính và ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 09/01/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính huyện Bắc Ái năm 2023; Công văn số 2764/UBND-TH, ngày 21/12/2022 về triển khai việc chuyển đổi số theo Công văn số 899-CV/HU, ngày 14/12/2022 của Huyện ủy về triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 02-TB/BCĐCĐS, của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận về kết luận tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới; Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 09/3/2023 về Kiểm tra công tác Cải cách hành chính, Thi đua - Khen thưởng, Văn thư, lưu trữ năm 2023; Công văn số 345/UBND-PVHCCC, ngày 24/02/2023 về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, cài đặt ứng dụng VneID, kích hoạt định danh điện tử mức 1, mức 2 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 354/UBNDTH, ngày 27/02/2023 về việc tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện; Công văn số 370/UBND-TH, ngày 28/02/2023 về đẩy mạnh quản lý, triển khai sử dụng chữ ký số chuyên dùng tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện; Quyết định số 436/QĐ-UBND, ngày 10/3/2023 về ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Bắc Ái; Công văn số 826/UBND-VX, ngày 11/4/2023 về việc triển khai thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ; Kế hoạch số 72/KHUBND, ngày 28/3/2023 về triển khai thực hiện đề án 06/CP năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 89/KHUBND, ngày 19/4/2023 về Duy trì cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái; Kế hoạch số 99/KH-UBND, ngày 08/5/2023 về mở đợt cao điểm cấp Căn cước công dân, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VneID; kích hoạt tài khoản định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Bắc Ái; Quyết định số 769/QĐ-UBND, ngày 19/4/2023 về kiện toàn Ban Chỉ đạo Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 huyện Bắc Ái; Công văn số 887/UBNDKT, ngày 19/4/2023 tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Công văn số 944/UBND-PVHCC, ngày 27/4/2023 về rà soát quy trình, cung cấp dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị; Kế hoạch số 163/KH-UBND, ngày 18/8/2023 về chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Bắc Ái. Đồng thời chấn chỉnh cán bộ, công chức trực tại Bộ phận Một cửa chấp hành nghiêm việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến.

Thực hiện công văn số 707/UBND-TH, ngày 18/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện hiệu quả việc đẩy mạnh thanh quyết toán các dịch vụ công bằng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt theo đúng nội dung Kế hoạch số 1466/KH-UBND, ngày 08/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Các cơ

quan đơn vị, Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện việc chi trả lương qua tài khoản (trừ Công an huyện, BCH Quân sự huyện) và thanh quyết toán các dịch vụ công bằng hình thức không dùng tiền mặt theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện.

f) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Thực các quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng và chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã triển khai việc kê khai tài, sản thu nhập năm 2022 theo quy định.

Kết quả trên địa bàn huyện có 77 cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương phải kê khai tài sản, thu nhập năm 2022, trong đó: số cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc khối Đảng, Mặt trận, Đoàn thể cấp huyện, cấp xã là 21 cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; số cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc khối chính quyền là 56 cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương. Số người phải kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 là 202 người. Trong đó: số người kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là 11 người; số người phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm là 191 người; không có trường hợp kê khai tài sản thu nhập bổ sung.

Số người phải kê khai tài sản, thu nhập thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc khối Đảng, Mặt trận, Đoàn thể cấp huyện, cấp xã là 41 người; số người phải kê khai tài sản, thu nhập thuộc khối chính quyền là 150 người; số người phải kê khai tài sản, thu nhập thuộc Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý là 11 người.

Số người phải kê khai tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy là 11 người; Số người phải kê khai tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy là 156 người; Số người phải kê khai tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Thanh tra tỉnh là 35 người

Số bản kê khai đã công khai là 202 bản, trong đó: công khai theo hình thức niêm yết tại trụ sở làm việc là 202 bản, công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp là 0 bản.

Phối hợp cùng Ủy ban Kiểm tra huyện ủy trong công tác xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập. Đồng thời tham mưu tổng hợp, báo cáo tổng kết 10 năm việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản (kết quả tại Báo cáo số 98/BC-UBND, ngày 11/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện)

g) Các nội dung khác đã thực hiện nhằm phòng ngừa tham nhũng: không có.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:

Không phát hiện các trường hợp tham nhũng trên địa bàn huyện.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng: đang thực hiện.

5. Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Ủy ban nhân dân huyện giao Thanh tra huyện chủ trì theo dõi công tác triển khai thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND của các cơ quan, đơn vị trực thuộc. Qua theo dõi, tổng hợp, Ủy ban nhân dân huyện không tiếp nhận phản ánh của công dân về tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC:

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện; bước đầu đã có những chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức trách nhiệm trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được nâng lên. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nói riêng được tăng cường, triển khai đồng bộ trên địa bàn huyện; công tác thanh tra, đặc biệt là thanh tra trách nhiệm đã kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Việc công khai minh bạch trong hoạt động tại các cơ quan, đơn vị được thực hiện thường xuyên như công khai số liệu về phân bổ dự toán, giao dự toán, công khai các thủ tục hành chính và kết quả thực hiện các thủ tục hành chính trên trang thông tin địa tử của huyện....

Tuy đạt được những kết quả tích cực trong thời gian qua, nhưng công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vẫn còn những tồn tại, hạn chế nhất định, đó là: Ý thức trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong một số cán bộ, công chức, viên chức chưa cao; nhận thức của người dân về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực còn hạn chế; việc triển khai thực hiện các văn bản của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại một số nơi chưa được người đứng đầu quan tâm triển khai kịp thời; chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng của một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc.

Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra, thanh tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VPUB; TTH.

CHỦ TỊCH

Phan Ninh Thuận

